
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 223        del  15/02/2013 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: D.D., N. 1594/2011 – Incarico  Professionale per attivita’ di  assistenza  in materia di  
 Finanza Pubblica Agevolata alla Dr.ssa Ciacci Ambra   - Liquidazione  e  pagamento  
 avviso di Notula n. 1/2013 Saldo  Corrispettivo – Cup F41i0000040005  .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì quindici del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Contratti Sig.ra Morganti Fioranna riguardante: 
“D.D., N. 1594/2011 – Incarico Professionale per attivita’ di assistenza in materia di Finanza Pubblica 
Agevolata alla Dr.ssa Ciacci Ambra   - Liquidazione  e  pagamento avviso di Notula n. 1/2013 Saldo  
Corrispettivo – Cup F41i0000040005”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €   2.178,00  al Cap. 230.00/RR.PP. 2012  come meglio 
specificato in proposta. 

 
 
 
 
BG (UD 0223/13)



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CO - 2013 - 7 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CONTRATTI 
 
 
OGGETTO: D.D., N. 1595/2011 - INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA' DI ASSISTENZA IN 

MATERIA DI FINANZA PUBBLICA AGEVOLATA ALLA DR.SA AMBRA CIACCI - 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO AVVISO DI NOTULA NR. 1/2013 -SALDO 
CORRISPETTIVO - CUP F41I0000040005 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

230.00  2012  2.178,00  31/01/2012 119 31/01/2012
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
N. Data Ditta Importo Norma Ufficio 

Responsabil
e 

Individuazio
ne 

Link 
Progetto 

Liquidazion
e 

65 14/02/2013 AMBRA 
CIACCI - 
DOTTORE 
COMMERC
IALISTA - 
REVISORE 

2.178.00 DETERMI
NAZIONE 
IMPEGNO 
NR. 119 
DEL 
31.01.2012 

UFFICIO 
CONTRAT
TI - 
ISTRUTTO
RE 
FIORANN

AFFIDAME
NTO 
DIRETTO 

<a 
href="docpd
f.php?file=2
01300065.p
df">CONT
RATTO</a

AVVISO DI 
NOTULA 
NR. 1/2013 
DEL 
11/01/2013 



 

  

LEGALE 
DEI CONTI 
- VIA I° 
MAGGIO, 
10 - 53021 
ABBADIA 
S.S. (SI); 
C.F. 
CCCMBR7
2A70I726H; 
P.IVA 
0108944052
1 

A 
MORGANT
I 

> 

 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

� Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - 
Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 
 

 
OGGETTO: D.D., N. 1594/2011 – Incarico Professionale Per Attivita’ Di Assistenza In 
Materia Di Finanza Pubblica Agevolata Alla Dr.Sa Ciacci Ambra   - Liquidazione  E 
Pagamento Avviso Di Notula Nr. 1/2013  Saldo  Corrispettivo – Cup F41i0000040005  
 

AL SEGRETARIO  
DIRIGENTE DI PROGRAMMA 

ALDO COPPI  
SEDE 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario della Comunità Montana Amiata 
Grossetano n. 35 del 15.12.2011 di oggetto : Deliberazione G.E., N. 144/2010 - D.D., N. 1536/2010 
-INCARICO PROFESSIONALE IN MATERIA DI FINANZA AGEVOLATA - INDIRIZZI TESI 
AD EVITARE SOLUZIONE DI CONTINUITÀ' ALL'ATTIVITÀ' AMMINISTRATIVA" con cui 
si decideva: 

«... 

LI di manifestare la volontà di prorogare gli effetti della collaborazione professionale descritta hi 
narrativa transitoriamente sino al 30.11.2012; 

1.2 per quanto al punto 1.1 precedente la Dirigenza di programma autorizza la proroga sino al 
30/11/2012 del contratto stipulato in data 03/12/2010 Rie. n.1214 con la Dr. Ambra dacci 
P.IVA. domiciliata nello studio professionale sito in Via Esasseta, 48 -Abbadia San Salvatore 
C.F. CCCMBR72A701726H comprendente lavoro professionale in materia di finanza 
agevolata mantenendo le condizioni contrattuali vigenti nel contratto originario; 

1.3 di stabilire che la Dirigenza con propri atti di natura gestionale ottempererà alle disposizioni di 
cui ai precedenti punti; 

1.4 di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile. 
>> 

RICHIAMATA , altresì, la D.D., n. 1594 del 30/12/2011 con cui si dava attuazione al deliberato di 
cui sopra ed in particolare si decideva di: 

« 

/. / Di prorogare sino al 31.12.2012 gli effetti del contratto di incarico professionale rie. N. 1214 
del 03/12/2010 stipulato con la Dr.ssa Ambra dacci C.F.: CCCMBR72A70I726H 
comprendenti prestazioni professionali di finanza agevolata; 



 

  

1.2 Di conservare tutti i contenuti del contratto originario salvo il termine ultimo che viene 
riconcordato al 31.12.2012. 

Per il periodo di proroga è previsto un corrispettivo di € 3.600,00 oltre IVA ai sensi di legge 
per complessive 4.356,00. 
Quanto sopra è legittimato dalla norma richiamata per analogia dallo art. 125, comma 10 
lettera e)del secondo periodo del D.Lgs. 163/2006. La disposizione infatti, consente alle 
amministrazioni di affidare in economia la realizzazione di prestazioni di servizi a seguito 
della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure 
di scelta del contraente: 

1.3 di dare atto che la proroga di cui al precedente punto 1.1 avverrà nelle forme di clausola 
anche in calce al contratto originario, per scrittura privata non autenticata redatta a cura 
dell 'Ufficiale Rogante della Comunità Montana; la stipula per nome e per conto della 
Comunità Montana sarà effettuata dal Dirigente diverso dall'Ufficiale Rogante ai sensi 
dello art. 107 comma 3. del T.U D.Lgs. 267/2000; 

1.4 di riservarsi un successivo provvedimento con cui assumere l'impegno finanziario a carico 
del bilancio 2012 della Unione dei Comuni Montani nel quale sono trasferite tutte le partite 
relative ai residui della Comunità Montana sia derivanti dalla gestione dei residui che dalla 
gestione della competenza; 

1.5 dare atto che alla fattispecie non si applicano le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari in quanto trattasi di un affidamento di incarico professionale che esula dalla 
applicazione delle norme del D.Lgs. 163/2006. 
Infatti trattasi di incarico di collaborazione professionale previsto dallo art. 7. comma 6 del 
D.Lgs. 165/2001 (vedi determinazione AVCP n. 4/2011 pos. 3.12).- 

...» 

DATO ATTO 

CHE  alla data del 31/12/2011 la Comunità Montana Armata Grossetana è stata soppressa in virtù 
del DPGRT, n. 211 del 01.12.2011 ed alla stessa è subentrata, a far data dal 01.01.2012) in tutti i 
rapporti attivi e passivi l'Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana; 

CHE con deliberazione, nr. 9 del 27/12/2011 il Consiglio dell'Unione ha approvato il bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2012 e pertanto  con D.D., n. 119 del 31.01.2012 si  è 
ottemperato al punto 1.5) della .DD., n. 1594 del 30/12/2011 sopra citata e si è provveduto  
all'assunzione dell’ impegno di spesa di che trattasi per l’importo complessivo di euro 4.356,00 
imputandone la spesa al Cap. 230.00/2012; 
 
CHE è stata sottoscritta in data 24.02.2012, dalle parti contraenti,  apposita clausola di proroga  al  
contratto  originario  iscritta al repertorio delle scritture private non autenticate alla Ric., n.8  con 
cui  la validità temporale dell’incarico è stata  ridefinita al 31 dicembre 2012; 
 
 
 
 
 
 
 
CHE  il contratto, originario,   prevede  la liquidazione del  corrispettivo  a mezzo stati avanzamento 
, ed in particolare: 
 



 

  

� € 500,00 al netto di IVA  a trenta giorni dalla stipula della presente convenzione , a  
presentazione di regolare fattura di acconto; 

� € 1.300,00 al netto di IVA alla data del 31 maggio dietro presentazione di regolare fattura 
dello stato avanzamento; 

� €  1.800,00 al netto di IVA alla data del 31 dicembre  e dietro presentazione di regolare 
fattura; 

 
CIO’ PREMESSO; 
 
VISTO che la dr.sa Ciacci  Ambra, in ordine all’incarico di che trattasi  ha trasmesso avviso di 
notula nr. 01 del 11/01/2013  acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 17.01.2013 Prot., n. 
417 dell’importo complessivo di euro 2.178,00 IVA compresa, al lordo della ritenuta d’acconto , a 
titolo di   saldo del corrispettivo per le attività prestate nel periodo 01.06.2012-31.12.2012 descritte 
in dettaglio nel prospetto riepilogativo allegato alla notula . L’avviso di notula e il dettaglio delle 
attività costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto ancorchè non allegate; 
 
 RITENUTO che nulla-osta alla liquidazione dell’avviso di notula sopra generalizzato ,  in ragione 
dell’avvenuta regolare prestazione  professionale e constatata la regolarità  del documento fiscale; 
   
QUEST’UFFICIO  

 
P R O P O N E 

 
l’adozione di un atto dirigenziale al fine di: 
 
1 – Liquidare e pagare in favore della Dr.sa Ciacci Ambra  residente in Abbadia San Salvatore (SI) 
e domiciliata presso il proprio studio Professionale sito in Abbadia S.S.(SI) , Via Esasseta, 48 C.F.: 
CCCMBR72A70I726H la somma di euro 2.178,00 IVA compresa ed  al lordo della ritenuta di 
acconto pari ad euro 346,85 (20% dell’imponibile prestazioni )  a mezzo bonifico bancario su conto 
corrente dedicato riportato in calce all’avviso di notula e comunicato in sede di stipula contrattuale ; 
 
2- Imputare la spesa di euro 2.178,00 al Cap. 230.00/2012 dove è prevista e disponibile la 
necessaria somma come da impegno assunto con D.D., n. 119 del 31.01.2012; 
 
3- Dare atto che alla fattispecie non si applicano le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari in quanto trattasi di un affidamento di incarico professionale che esula dalla applicazione 
delle norme del D.Lgs. 163/2006. Infatti trattasi di incarico di collaborazione professionale previsto 
dallo art. 7. comma 6 del D.Lgs. 165/2001 (vedi determinazione AVCP n. 4/2011 pos. 3.12); 
 
4 – Dare atto infine che è stata acquisita certificazione attestante la regolarità degli adempimenti in 
materia di versamento dei contributi e di comunicazione dei dati reddituali rilasciata dalla Cassa 
Nazionale  di previdenza e assistenza dei dottori commercialisti. 
. 
 

L’ISTRUTTORE 
Morganti Fioranna 

(LiqFattAmbraAssistenzaFinanziaria-Giugno/Dicembre2012) 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

� VIENE 
 

� NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


